

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,594,694	1,576,761
受取手形及び売掛金	3,224,162	3,055,730
電子記録債権	180,265	170,509
商品及び製品	590,565	593,523
仕掛品	314,192	347,548
原材料及び貯蔵品	619,791	641,606
その他	214,596	209,232
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	6,738,255	6,594,899
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,560,879	1,554,465
機械装置及び運搬具(純額)	574,409	562,400
工具、器具及び備品(純額)	45,844	52,650
土地	119,850	119,850
リース資産(純額)	404,219	353,297
有形固定資産合計	2,705,201	2,642,662
無形固定資産		
のれん	283,562	272,656
その他	106,724	106,322
無形固定資産合計	390,286	378,978
投資その他の資産		
投資有価証券	660,292	635,821
関係会社出資金	267,389	329,215
繰延税金資産	362,742	366,050
その他	183,207	169,109
貸倒引当金	△272	△272
投資その他の資産合計	1,473,358	1,499,923
固定資産合計	4,568,845	4,521,563
資産合計	11,307,100	11,116,462

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	741,376	683,349
電子記録債務	1,012,042	955,874
短期借入金	1,477,914	1,504,910
リース債務	67,624	62,004
未払法人税等	99,180	84,941
賞与引当金	217,745	218,474
役員賞与引当金	24,350	12,138
その他	439,442	404,524
流動負債合計	4,079,673	3,926,214
固定負債		
長期借入金	1,438,568	1,300,258
リース債務	320,137	311,006
役員退職慰労引当金	91,667	69,368
退職給付に係る負債	636,230	664,495
資産除去債務	8,500	8,500
その他	200,723	199,201
固定負債合計	2,695,825	2,552,828
負債合計	6,775,498	6,479,042
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	60,700	60,700
利益剰余金	3,716,585	3,789,905
自己株式	△69,723	△69,723
株主資本合計	4,412,082	4,485,402
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	180,835	154,523
為替換算調整勘定	△61,315	△2,505
その他の包括利益累計額合計	119,520	152,018
純資産合計	4,531,602	4,637,420
負債純資産合計	11,307,100	11,116,462

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)
売上高	4,794,103	4,963,406
売上原価	3,500,912	3,695,481
売上総利益	1,293,191	1,267,925
販売費及び一般管理費	988,765	1,027,560
営業利益	304,426	240,365
営業外収益		
受取利息	40	55
受取配当金	11,763	15,452
受取家賃	10,036	10,778
持分法による投資利益	1,553	3,015
為替差益	10,839	—
受取保険金	—	1,339
その他	7,032	6,695
営業外収益合計	41,263	37,334
営業外費用		
支払利息	17,327	16,043
為替差損	—	258
手形売却損	497	337
その他	—	954
営業外費用合計	17,824	17,592
経常利益	327,865	260,107
特別利益		
受取保険金	—	3,397
特別利益合計	—	3,397
特別損失		
固定資産除却損	672	949
災害による損失	624	2,500
特別損失合計	1,296	3,449
税金等調整前四半期純利益	326,569	260,055
法人税、住民税及び事業税	97,779	83,814
法人税等調整額	10,091	8,305
法人税等合計	107,870	92,119
四半期純利益	218,699	167,936
親会社株主に帰属する四半期純利益	218,699	167,936

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)
四半期純利益	218,699	167,936
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	51,544	△26,312
持分法適用会社に対する持分相当額	△25,045	58,810
その他の包括利益合計	26,499	32,498
四半期包括利益	245,198	200,434
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	245,198	200,434

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。